铜陵市医疗保障管理服务中心

关于做好我市乡村振兴医疗保障等新政策上线
及医保信息平台年终结转工作的通知

枞阳县、义安区医保中心，各定点医药机构：

为巩固拓展医疗保障脱贫攻坚成果有效衔接乡村振兴战略，

确保乡村振兴医疗保障新政策有效实施，同时做好医疗保障年终

结转工作，我市医保信息平台将依例暂停对外服务并进行更新，

现结合实际，就有关事项通知如下：

一、停机时间：

自 2021 年 12 月 31 日 18:00 至 2022 年 1 月 3 日 8:00。

二、停机期间医保结算工作

（一）参保人员定点零售药店及医院门诊购药结算

停机期间，城镇职工参保人员在市域内定点零售药店购药或

定点医疗机构门诊就医购药的，暂时不能使用医保卡个人账户结

算，由个人先行垫付，待平台恢复后，持就医购药票据到该医药

机构刷卡冲减。门诊慢特病、“两病”患者在市域内门诊就医购

药的，费用由个人先行垫付，待平台恢复后持相关票据回到该医

药机构补办结算手续。

（二）做好跨年度住院患者结算工作

因 2022 年我市将执行新的乡村振兴医疗保障政策，原“351”、

“180”政策在新年度将终止执行，同时我市部分政策也将进行调

整。故此，在 2021 年 12 月 31 日前办理出院结算的，相关待遇按

2021 年度政策执行；在此之后办理出院结算的，相关待遇按 2022

年度新政策执行。为不影响参保患者 2021 年度的待遇享受，请各

定点医疗机构按如下流程办理：

1、在平台停机前为符合出院标准的参保患者办理出院手续；

2、平台停机期间新入院的参保患者先按自费登记，待平台恢

复后由医疗机构重新进行住院登记；

3、跨年度住院患者由定点医疗机构在平台停机之前办理出院

结算，新平台重新开机后由医院端重新补办入院登记等手续。对

这类患者跨年度的费用，重新办理入院时不收起付线。

4、请各定点医疗机构将本通知告知到每位患者，并在 12 月

30 日 18:00 前将需跨年度住院的患者信息（表格见附件）提供至

所在辖区医保中心，由市医保中心汇总后转易联众驻市工程师。

易联众当晚在新平台中为这类患者配置结算服务。

三、做好宣传解释和舆情引导工作

按全省统一部署，我市对乡村振兴医疗保障等政策进行调整，

对我市部分政策按国家、省相应规定进行规范和完善，各级经办

机及各定点医药机构构应积极向参保人员做好政策宣传，同时需

做好应急预案。要在醒目位置张贴平台暂停服务公告，同步在电

子显示屏滚动播放。各定点医药机构要妥善保留相关凭证以备检

查抽查。

四、枞阳县及义安区医保经办机构负责落实本辖区乡村振兴

医疗保障等新政策上线及医保信息平台年终结转工作，及时汇总

辖区内医疗机构跨年度住院人员名单，遇有重大问题及时上报。

咨询联系方式∶

铜陵市医保中心：0562-5881602

枞阳县医保中心∶0562-3227645

义安区医保中心：0562-5815518

附件：2021 年跨年度住院人员名单上报格式表

铜陵市医疗保障管理服务中心

2021 年 12 月 28 日

附件：

2021 年跨年度住院人员名单上报格式表

序号
就诊医院
规范名称

医院编号 姓名 身份证号
医保就诊 ID

（mdtrt_id）

1

2

3

注：

1.请定点医院以 excel 格式上报至当地医保中心，由市医保中心统一汇总后

提交至易联众驻场工程师。

2.填写过程中如有疑问，可咨询易联众工程师：唐锐 15856566225。

	关于做好我市乡村振兴医疗保障等新政策上线及医保信息平台年终结转工作的通知
	一、停机时间：
	二、停机期间医保结算工作
	三、做好宣传解释和舆情引导工作